31/05/2022 17:38 SEI/FUFSCar - 0650592 - Ata de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=725686&infra_sistema… 1/3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CoG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

Ata da Reunião Extraordinária em 08/02/2022

Ata da Reunião Extraordinária em 08/02/2022
Data: 08/02/2022.

Horário: 08h30min.

Presidência: Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva.

Secretário: Jonas Francisco de Souza

Membros Presentes: Conforme relação abaixo

Ao oitavo dia do mês de fevereiro de 2022, às oito horas e trinta minutos, via plataforma Google Meet, o
Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva, deu início a reunião extraordinária do Conselho de Graduação agradecendo
a presença de todos. Como informe, o Prof. Daniel apresentou aos conselheiros a atualização das pautas
a serem tratadas no âmbito do GT Planejamento para as próximas propostas a serem encaminhadas.
Sendo abordados os seguintes temas: Represamento de ofertas, desperiodização de perfis, evasão,
acompanhamento de estágios e autoavaliação dos períodos ENPE. Na sequência, o  Sr. Fernando Petrilli,
Coordenador da Coordenadoria de Estágios e Mobilidade, CEM, fez um esclarecimento relacionado aos
procedimentos de estágios em curso na universidade. Após esclarecimentos de algumas dúvidas, o
presidente passou a palavra a nova coordenadora da Coordenadoria de Ingresso da Graduação, Tainá
Veloso Justo, agradecendo ao período em que o o Sr. Natanailton Morador esteve à frente da gestão
dessa coordenadoria. A Srª Tainá, apresentou a minuta de edital de ingresso SiSU para 2022, e se colocou
a disposição para esclarecer dúvidas. O prof. Daniel colocou a minuta em apreciação, tendo sido
aprovada por unanimidade. Na sequência, a minuta de edital de revalidação 2022, foi apresentada pelo
Sr. Evandro Marcos Carvalho, elaborada pelo GT de Revalidação. Após esclarecer sobre a elaboração do
anexo 1 do edital que trará informações de cada curso a ser informado pelas coordenações, a minuta foi
detalhada e outros esclarecimentos foram dados. A proposta foi encaminhada para votação sendo
aprovada por unanimidade. A presidência passou a palavra ao Sr. Evandro Marcos Rosante, diretor da
Divisão de Gestão e Registros Acadêmicos - DiGRA, para apresentação da minuta do Edital de
Transferências Externa, e se colocou a disposição para esclarecimentos. Após a exposição e
esclarecimentos, a presidência encaminhou a proposta para votação, sendo aprovada por unanimidade.
Seguindo a pauta da reunião, a presidência passou a palavra para a Coordenação do Curso de
Fisioterapia, representado pela chefia do departamento de Fisioterapia Prof.ª Dr.ª Paula Regina Serrão,
que trouxe o recurso de um estudante à terceira instância, e após apresentar a solicitação, foi concedido
ao estudante, presente na reunião, a possibilidade de se manifestar e defender seu recurso. O Sr. Akis
Medeiros Haidar fez seu relato, e após as exposições a prof.ª Paula Regina Serrão realizou outros
esclarecimentos aos membros do conselho, e o recurso foi encaminhado à apreciação, recebendo 45
votos favoráveis, nenhuma manifestação contrária e 03 abstenções, sendo então aprovada. Com a pauta
finalizada, o Prof. Daniel agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Membros Presentes:

Daniel Rodrigo Leiva

Ailton Bueno Scorsoline

31/05/2022 17:38 SEI/FUFSCar - 0650592 - Ata de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=725686&infra_sistema… 2/3

Alexandre José Gualdi

Aline Helena Appoloni Eduardo

Ana Paula Carmignotto

Andréa Contini

Anne Alessandra Cardoso Neves

Ariani Di Felippo

Cali L. Achon

Daniel Marcondes Gohn

Débora Dainez

Eliane Coster

Eliane Pintor de Arruda

Estela Maris Pereira Bereta

Fernanda Perpetua Casciatori

Fernando Petrilli

Flavia Bezerra de Menezes Hirata Vale

Fredy J. Valente

Heber Lombardi de Carvalho

Isabela Lussi

Janaina Della Torre

João Ânderson Fulan

Karina Schiabel

Keika Inouye

Lisandra Marques Gava Borges

Luis Antonio Oliveira Araujo

Luiz Antônio Tonin

Marcio Daldin

Maria Aparecida Silva Oliveira

Maria Bernadete Campos

Mariana Altenhofen da Silva

Marina Jorge da Silva

Mírian Pacheco

Murilo Aparecido Voltarelli

Naja Brandão Santana

Nara Rossetti

Nassim Chamel Elias

Natan Pimentel

Neusa de Fatima Mariano

Paula Dal'Evedove

Paula Regina Serrão

31/05/2022 17:38 SEI/FUFSCar - 0650592 - Ata de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=725686&infra_sistema… 3/3

Rachel de Faria Brino

Renata Fantini

Renato Bueno

Renato Nallin Montagnolli

Ricardo Samuel Schwab

Roberta Barros

Tatiane Cristina da Costa Fernandes

Vanessa Regina de Oliveira Martins

Waldemar Marques Junior

Link da Gravação: https://drive.google.com/file/d/1xH_CsgxZHmpeUMVZ-pbV0ERSOXBHOFKK/view?usp=sharing

​Ata aprovada na 98ª Reunião do Conselho de Graduação em 22/03/2022.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Rodrigo Leiva, Presidente do Conselho, em
19/04/2022, às 08:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 0650592 e o código CRC CA659585.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.009761/2022-89 SEI nº 0650592

Modelo de Documento:  Ata de Reunião, versão de 02/Agosto/2019

https://drive.google.com/file/d/1xH_CsgxZHmpeUMVZ-pbV0ERSOXBHOFKK/view?usp=sharing
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0650592&crc=CA659585